日本のひなた宮崎国スポ・障スポ

小林市実行委員会

第２回常任委員会

令和７年７月 書面開催

第２回 常任委員会 会次第

書面開催

１ 報告事項

○報告第１号

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ小林市実行委員会委員・役員の変更について··· P1

○報告第２号

青森国スポリハーサル大会（ローイング競技・トランポリン競技）視察報告について··· P5

２ 議 事

○議案第１号

令和６年度事業報告について············································· P7

○議案第２号

令和６年度決算報告について············································· P13

３ その他

○「日本のひなた宮崎 国スポ・障スポ」ポスター掲示について（依頼）········ P15

報告第１号

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ

小林市実行委員会役員及び委員の変更について

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ小林市実行委員会役員及び委員等について、

第１回総会（令和６年 11 月 15 日開催）以降変更がありました。

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ小林市実行委員会会則第８条第３項に基づ

き、変更後の名簿を別紙のとおり報告します。

1

【会長】　１名

【副会長】　４名

【常任委員】　２９名

区　　　分 所属団体等 役　　職　　名 氏　　　名

市関係 小林市 市長 宮原　義久

区　　　分 所属団体等 役　　職　　名 氏　　　名

市議会関係 小林市議会 議長 舞田　重治

スポーツ関係 小林市スポーツ協会 会長 安田　昭一

小林市 副市長 鶴水　義広

小林市教育委員会 教育長 大山　和彦

区　　　分 所属団体等 役　　職　　名 氏　　　名

市議会関係 小林市議会 副議長 貴嶋　憲太郎

宮崎県バレーボール協会 理事長 中馬　義郎

宮崎県ウエイトリフティング協会 会長 福島　博明

宮崎県体操協会 会長 海老原　郷士

宮崎県カヌー協会 会長 中馬　光久

宮崎県ローイング協会 会長 那須　司

スポーツ関係 小林市スポーツ推進委員協議会 会長 山之内　茂文

小林市小学校長会 会長 赤﨑　好次

小林市中学校長会 会長 肝付　正籍

宮崎県立学校長協会西諸県地区 理事 岩切　正義

小林商工会議所 会頭 税所　篤朗

宮崎県農業協同組合　こばやし地区本部 常務理事 瀬﨑　博志

通信・運輸関係 宮崎交通株式会社小林営業所 所長 平川　由紀

小林市旅館・ホテル組合 組合長 湯田 近三

小林まちづくり株式会社 統括部長 木村　洋文

一般社団法人西諸医師会 会長 内村　大介

小林市社会福祉協議会 会長 倉田　富夫

小林市障害者福祉連絡協議会 会長 吉田　耕二

社会団体関係 小林市区長会 会長 橋ノ口　孝一

県関係 小林警察署 署長 末永　正

警備・消防関係 西諸広域行政事務組合消防本部 消防長 鬼川　雄治

小林市総務部 部長 安楽　究

小林市総合政策部 部長 牧田　純子

小林市経済建設部 部長 髙野　憲一

小林市市民生活部 部長 税所　將晃

小林市健康福祉部 部長 松田　和弘

小林市教育部 部長 松元　公孝

小林市須木総合支所 支所長 鸙野　裕一

小林市野尻総合支所 支所長 冨満　聖子

【監事】　２名

区　　　分 機関・団体名 役　　職　　名 氏　　　名

小林市 会計管理者 一色　俊一郎

小林市 監査委員事務局長 園田　恵津子

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ
令和７年度　小林市実行委員会委員・役員名簿

市関係

県競技団体

学校関係

産業・経済関係

宿泊・観光関係

医療・福祉関係

市関係

市関係

2

【委員】３８名

【顧問】１２名

区　　　分 所属団体等 役　　職　　名 氏　　　名

陸上自衛隊えびの駐屯地 司令 大江　良治

宮崎県小林保健所 所長 和田　陽市

小林土木事務所 所長 松田　豪紀

西諸県農林振興局 局長 城ヶ﨑　浩一

小林地区バレーボール協会 会長 相星　正人

宮崎県体操協会 理事 米原　雄一郎

小林市ボート協会 会長 山崎　良勝

小林地区ソフトバレーボール連盟 会長 桑水流　敏郎

小林市小学校体育連盟 会長 大木場　俊弘

西諸地区中学校体育連盟 副会長 増田　春一郎

小林市スポーツ少年団 本部長 山川 　和彦

小林地区建設業協会 会長 河野 　与一

野尻町商工会 会長 淵上 　鉄一

すき商工会 会長 平川 　春義

一般社団法人　小林青年会議所 理事長 小野　将

小林市友愛クラブ連合会 保健体育部長 加藤　宣夫

小林市あかつき福祉協会 会長 早田　孝信

西諸地域精神保健福祉協議会 会長 出井　知博

小林市知的障害者育成会 代表 小田　恭子

小林市歯科医師団 団長 小城　研二

一般社団法人にしもろ薬剤師会 会長 平嶺　秀一

小林市消防団 団長 芝原　靖彦

小林地区交通安全協会 会長 内　一幸

小林地区防犯協会 事務局長 小原　一水

日本郵便株式会社小林郵便局 局長 甲斐　正広

NTT西日本株式会社宮崎支店 支店長 横奥　宏明

宮崎県タクシー協会小林支部 支部長 後口　昌賢

グリーンシティこばやし株式会社 代表取締役 前田　喜輝

九州電力株式会社都城営業センター センター長

小林西高等学校 校長 竹元　和寛

小林看護医療専門学校 副校長 深見　信子

宮崎県立小林高等学校 校長 黒木　篤

宮崎県立小林秀峰高等学校 校長 岩切　正義

宮崎県立小林こすもす支援学校 校長 森永　英津子

小林市地域婦人連絡協議会 会長 上原　裕子

小林市文化連盟 会長 園村　正晴

小林市PTA協議会 会長 大田　美華

小林市青少年育成市民会議 事務局長 野口　健史

区　　　分 所属団体等 役　　職　　名 氏　　　名

衆議院 議員 古川　禎久

参議院 議員 長峯　誠

参議院 議員 松下　新平

宮崎県議会 議員 丸山　裕次郎

宮崎県議会 議員 下沖　篤史

国・県関係

産業・経済関係

医療・福祉関係

警備・消防関係

通信・運輸関係

学校関係

社会団体

国会議員

県議会議員

スポーツ関係

3

【参与】８名

区　　　分 所属団体等 役　　職　　名 氏　　　名

小林市議会総務文教委員会 委員長 竹内　龍一郎

小林市議会市民厚生委員会 委員長 能勢　誠

小林市議会経済産業委員会 委員長 髙野　良文

小林市教育委員会 教育長職務代理者 大部薗　智子

小林市教育委員会 教育委員 廣崎　真美

小林市教育委員会 教育委員 永井　良雄

小林市教育委員会 教育委員 園田　貞哉

区　　　分 所属団体等 役　　職　　名 氏　　　名

宮崎日日新聞社小林支局 支局長 山下　仁志

南日本新聞社都城支局 総局長 深野　修司

読売新聞宮崎支局都城通信部 記者 木村　歩

毎日新聞社宮崎支局 記者 下薗　和仁

時事通信社宮崎支局 支局長 前田　憲之

NHK宮崎放送局 記者 福島　雅博

MRT報道部 記者 渕　雅顕

テレビ宮崎 主任 又川　岳人

市議会議員

教委関係

報道関係

4

青森国スポリハーサル大会とは、 2026年に開催される「青の煌めきあおもり国スポ・障スポ」本番
に向けて、競技運営能力の向上や、国スポ及び競技に対する関心を高めるために、各競技会場で
行われる大会のこと。今回は、６月に開催されたローイングと体操（トランポリン）のリハーサ
ル大会の報告を行う。

青森国スポリハーサル大会　視察報告書①

競技名 競技日程 会場地 視察

体操（トランポリン） ６月28日（土）～６月29日（日） 弘前市 実施済み

ローイング ６月21日（土）～６月22日（日） むつ市 実施済み

バレーボール（少年女子） リハーサル大会開催なし つがる市 －

ウエイトリフティング 11月19日（水）～11月23日（日） 平川市 未実施

カヌー（スプリント） 10月18日（土）～10月19日（日） 西目屋村 未実施

○青森国スポリハーサル大会競技日程

○医事衛生について
・選手や監督、観覧者を含めた全ての方々のための安心・安全な環境作りが行われていた。

救護所 熱中症対策コーナー ゴミ箱

○運営について
・県競技団体が中心となり、競技会の運営が実施されていた。
・会場周辺の案内所や駐車場などに多数の市職員が配置されていた。

セキュリティチェック 受付 動線の区別

報告第２号

5

青森国スポリハーサル大会　視察報告書②

○仮設施設について
・既存施設で不足する設備等については、仮設で対応されていた。

仮設ステージ 仮設トイレ 仮設浮き桟橋

○輸送交通について
・ローイング競技については、競技会場と駐車場を結ぶシャトルバスが運行されていた。
・競技会運営のため会場周辺で案内看板が設置されていた。

バス乗り場 バス運行ダイヤ 競技会場内駐車場

○おもてなしについて
・選手や監督、観覧者を迎え入れる歓迎装飾が施されていた。
・地元が一体となって様々なおもてなしを行っていた一方で、リハーサル大会ということもあり、 
 本大会に比べると比較的簡素な装飾であった。

報告第２号

無料ドリンクコーナー・売店 休憩所 のぼり旗装飾

デジタルサイネージ 国スポPRコーナー（市役所） フラッグ設置未実施
6

議案第１号

令和６年度事業報告

第 81回国民スポーツ大会・第 26 回全国障害者スポーツ大会小林市準備委員会令和６年

度事業計画及び日本のひなた宮崎国スポ・障スポ小林市実行委員会令和６年度事業計画に

基づき、次の事業を実施し、円滑な準備業務に努めた。

1 諸会議の開催

（１）準備委員会第２回総会

・日 時 令和６年 11月 15 日（金曜）

・会 場 小林市地域・観光交流センター「KITTO 小林」

・審議事項 ①日本のひなた宮崎国スポ・障スポ小林市実行委員会の設置について

②常任委員会への委任事項（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

（２）実行委員会設立総会・第 1回総会

・日 時 令和６年 11月 15 日（金曜）

・会 場 小林市地域・観光交流センター「KITTO 小林」

・審議事項 ①令和６年度事業計画（案）について

②令和６年度収支予算（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

（３）準備委員会第１回常任委員会

・日 時 令和６年５月 20日（月曜）

・会 場 小林市役所第１別館大会議室

・審議事項 ①令和５年度事業報告について

②令和５年度決算報告について

③令和６年度事業計画（案）について

④令和６年度収支予算（案）について

⑤専門委員会の設置（案）及び専門委員会への付託・委任事項（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

（４）準備委員会第２回常任委員会

・日 時 令和６年 10月 30 日（水曜）

・会 場 小林市役所第１別館大会議室

・審議事項 ①総務・企画専門委員会報告事項について

7

議案第１号

②競技・式典専門委員会報告事項について

③魅力発信・おもてなし専門員会報告事項について

④宿泊・衛生専門委員会報告事項について

⑤輸送交通専門委員会報告事項について

・審議結果 原案のとおり議決

（５）実行委員会第１回常任委員会

・日 時 令和７年３月 27日（木曜）

・会 場 小林市役所第１別館大会議室

・審議事項 ①令和７年度事業計画（案）について

②令和７年度収支予算（案）について

③日本のひなた宮崎国スポ・障スポ小林市実行委員会公式 SNS の開設について

・審議結果 原案のとおり議決

（６）第 1回総務・企画専門委員会

・日 時 令和６年６月 25日（火曜）

・会 場 小林中央公民館研修室

・審議事項 ①小林市開催推進総合計画（案）について

②小林市広報基本計画（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

（７）第２回総務・企画専門委員会

・日 時 書面開催

・会 場 書面開催

・審議事項 ①小林市協賛取扱要項（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

（８）第１回競技・式典専門委員会

・日 時 令和６年８月 22日（木曜）

・会 場 小林中央公民館会議室

・審議事項 ①小林市競技運営基本計画（案）について

②小林市施設整備基本計画（案）について

③小林市式典基本計画（案）について

④小林市リハーサル大会開催基本計画（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

8

議案第１号

（９）第１回魅力発信・おもてなし専門委員会

・日 時 令和６年６月 28日（金曜）

・会 場 小林中央公民館研修室

・審議事項 ①小林市市民運動基本計画（案）について

②小林市観光・接伴基本計画（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

（10）第２回魅力発信・おもてなし専門委員会

・日 時 令和６年９月 25日（水曜）

・会 場 小林中央公民館会議室

・審議事項 ①小林市ボランティア募集要項（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

（11）第１回宿泊・衛生専門委員会

・日 時 令和６年８月 23日（金曜）

・会 場 小林中央公民館会議室

・審議事項 ①小林市宿泊基本計画（案）について

②小林市医事、衛生基本計画（案）について

③小林市医療救護要項（案）について

④小林市防疫対策要項（案）について

⑤小林市食品衛生対策要項（案）について

⑥小林市環境衛生対策要項（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

（12）第１回輸送・交通専門委員会

・日 時 令和６年８月 22日（木曜）

・会 場 小林中央公民館研修室

・審議事項 ①小林市輸送交通基本計画（案）について

②小林市警備・消防防災基本計画（案）について

・審議結果 原案のとおり議決

9

議案第１号

２ 先催県の準備状況等の調査及び研究

（１）SAGA2024 国スポ・障スポの視察調査

（２）わた SHIGA 輝く国スポ・障スポリハーサル大会の視察調査

（３）SAGA2024 国スポ・障スポ事業概要説明会（事後報告会）

（４）先催県の情報収集

①国スポカヌー競技担当者研修会

・期 間 令和６年 11月９日～11 月 10 日

・会場地 青森県西目屋村

・人 数 ２人

３ 開催準備業務の推進、関係機関及び競技団体との連絡調整

（１）中央競技団体正規視察

①ローイング

・期 日 令和６年 10月４日（金曜）

・視察対象 （仮称）小野湖特設ローイング競技場

種別 日程 開催市 視察人数

１ 体操（トランポリン） 9/12 佐賀市 ３人

２ ローイング 9/15～9/16 佐賀市 ３人

３ ウエイトリフティング 10/7・10/10 有田町 ８人

４ バレーボール（少年女子） 10/8・10/9 鳥栖市 ８人

５ カヌー（スプリント）
10/11・

10/13～10/14
佐賀市 ９人

種別 日程 開催市 視察人数

１ カヌー（スプリント） 10/25～10/27 近江八幡市 ２人

２ ウエイトリフティング 11/20～11/21 高島市 ２人

種別 日程 開催市 視察人数

１

体操（トランポリン）

カヌー（スプリント）

ローイング

12/19～12/20 佐賀市 ４人

２ ウエイトリフティング 12/19～12/20 有田町 ２人

３ バレーボール（少年女子） 12/19～12/20 鳥栖市 ２人

10

議案第１号

・視 察 員 （公財）日本ローイング協会 施設委員長 能村 卓氏

（公財）日本ローイング協会 施設オフィサー 野中 徳行氏

（２）県準備委員会（実行委員会）との連絡調整

〇市町村担当者会議

・期 日 令和６年５月９日（木曜）

○総務・企画担当者会議

・期 日 令和６年 12月 12 日（木曜）

○競技運営担当者会議

・期 日 令和６年６月 27日（木曜）、令和７年２月 19 日（水曜）

○広報・県民運動担当者会議

・期 日 令和６年 10月１日（火曜）、令和７年３月４日（火曜）

（３）競技団体等と連絡調整のもと宮崎県準備委員会（実行委員会）が行う各種調査への

回答作成（随時）

（４）関係競技団体及び共催市町との連絡調整（各競技随時）

（５）各関係団体との連絡調整（各競技随時）

４ 広報活動

（１）イベントでの啓発活動

○カヌー体験イベント

・期 日 令和６年９月８日（日曜）

・場 所 小野湖

・内 容 小学生を対象としたカヌー体験

○すき納涼花火大会

・期 日 令和６年９月 15日（日曜）

・場 所 須木中学校運動場

・内 容 オリジナルキーホルダーづくり体験

SAGA2024 に出場される宮崎県選手団への応援メッセージ募集

ノベルティグッズ（ティッシュ）の配布

〇第 53回健幸こばやし大運動会

・期 日 令和６年 10月 20 日（日曜）

・場 所 小林総合運動公園市営陸上競技場

11

議案第１号

・内 容 トランポリン・ウエイトリフティングのデモンストレーション

トランポリン・ウエイトリフティングの体験会

みやざき犬・こすモ～による PR

ノベルティグッズ（ティッシュ）の配布

○日本のひなた宮崎国スポ・障スポ開催決定イベント

・期 日 令和６年 11月４日（月曜）

・場 所 道の駅都城 NIQLL

・内 容 トランポリンの体験会

ノベルティグッズ（ティッシュ）の配布

○こばやし秋まつり

・期 日 令和６年 11月 23 日（土曜）

・場 所 小林市中心市街地

・内 容 パレードへの参加

トランポリン・ウエイトリフティングのデモンストレーション

トランポリン・ウエイトリフティングの体験会

ノベルティグッズ（ティッシュ）の配布

○日本のひなた宮崎国スポ・障スポ開催 1,000 日前イベント

・期 日 令和７年１月 11日（土曜）

・場 所 小林市文化会館

・内 容 日本ウエイトリフティング女子チームのトークショー

国スポ・障スポダンス、国スポ・障スポ体操の披露

カウントダウンボードお披露目

オール小林宣言（実行委員会）

競技団体決意表明宣誓

PR展示、福祉しょっぷ

（２）広報啓発物の作成

①オリジナルロゴマークの作成

②小林市観光イメージキャラクター「こすモ～」国スポ・障スポ特別イラストの作成

③トートバックの作成

④PR 用ポロシャツの作成

⑤PR 用ネックストラップの作成

12

議案第２号

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ小林市実行委員会

令和６年度収支決算書

○収入の部

(単位：円)

○支出の部

(単位：円)

収入額 支出額 差引額

3,377,632 円 － 3,311,420 円 ＝ 66,212 円

※差引額については、次年度へ繰り越し

科 目
予算現額

(A)

決算額

(B)

差引額

(B)-(A)
備 考

１負担金 3,207,290 3,207,290 0小林市負担金

２繰越金 65,966 65,966 0 R5 繰越金

３諸収入 1 104,376 104,375預金利息・諸収入

合 計 3,273,257 3,377,632 104,375

科 目
予算現額

(A)

決算額

(B)

差引額

(A)-(B)
備 考

１総務費 464,440 521,338 △56,898

(１)事務局費 464,440 521,338 △56,898

消耗品費

通信運搬費

手数料 等

２開催推進費 2,808,817 2,790,082 18,735

(１)調査研究費 1,101,250 1,357,940 △256,690 先催地調査費

(２)広報啓発費 1,707,567 1,432,142 275,425 PR 用のぼり旗 等

合 計 3,273,257 3,311,420 △38,163

13

14

事 務 連 絡

令和７年７月 18 日

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ

小林市実行委員会常任委員会委員 各位

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ

小 林 市 実 行 委 員 会

事 務 局 長 古 沢 博 文

「日本のひなた宮崎 国スポ・障スポ」ポスター掲示について（依頼）

平素より、「日本のひなた宮崎 国スポ・障スポ」の開催準備に多大なるご理解と

ご協力をいただき、深く感謝申し上げます。

さて、今年３月に「日本のひなた宮崎 国スポ・障スポ」の公式ポスターが決定し

ましたので、送付いたします。

つきましては、下記のとおり、各所属団体保有の施設に掲示いただき、国スポ・

障スポを広く周知できればと考えております。皆様におかれましては、趣旨をご理

解のうえポスター掲示についてご配慮いただきますようお願いいたします。

なお、ポスターについて、データの提供や追加の要望がございましたら事務局ま

でご連絡くださいますよう併せてお願いいたします。

記

１．送付書類

本依頼文・・・１部

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ公式ポスター・・・１部（別紙）

小林市開催競技一覧ポスター・・・１部（別紙）

２．掲示期間

ポスター掲示日から大会終了時まで

３．掲示いただくポスター

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ公式ポスター・・・１部

小林市開催競技一覧ポスター・・・１部

【文書取扱】

日本のひなた宮崎国スポ・障スポ

小林市実行委員会事務局 担当：山下

TEL 0984-27-3325 FAX 0984-27-3526

メール k_kokuspo@city.kobayashi.lg.jp

15